
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.06.2020, 1/19033 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

2 июня 2020 г. № 188 

Об изменении Указа Президента Республики Беларусь 

В целях оказания поддержки семьям, воспитывающим детей-инвалидов, 

п ост ано вл я ю: 

1. Внести в Указ Президента Республики Беларусь от 10 апреля 2019 г. № 140 

«О возмещении таможенных пошлин, налогов» следующие изменения: 

1.1. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«В целях оказания поддержки инвалидам, многодетным семьям и семьям, 

воспитывающим детей-инвалидов, п о ст ано вл яю:  

1. Возмещать инвалидам I или II группы, родителям (усыновителям, удочерителям) 

в многодетных семьях или детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, опекунам (попечителям) 

детей-инвалидов в возрасте до 18 лет 50 процентов таможенных пошлин, налогов, 

подлежащих уплате при ввозе на территорию Республики Беларусь транспортных средств 

для личного пользования, за исключением водных и воздушных судов.»; 

1.2. в пункте 2: 

часть первую подпункта 2.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«статус родителя (усыновителя, удочерителя) ребенка-инвалида в возрасте 

до 18 лет, – удостоверения инвалида и свидетельства о рождении ребенка (копии решения 

(выписки из решения) суда об усыновлении (удочерении) – для усыновителя 

(удочерителя), не указанного в качестве родителя в свидетельстве о рождении ребенка); 

статус опекуна (попечителя) ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет, – удостоверения 

инвалида и удостоверения на право представления интересов подопечного.»; 

абзац первый подпункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. в случае представления соответствующих документов, указанных в абзацах 

втором–пятом части первой подпункта 2.2 настоящего пункта:». 

2. Действие настоящего Указа не распространяется на таможенные пошлины, 

налоги, уплаченные в отношении транспортных средств, выпущенных в свободное 

обращение до вступления в силу настоящего Указа. 

3. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 

  


